
 

 

COPIA 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 43 

Adunanza del  26.09.2013 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO : OPERAZIONE DI RETROCESSIONE DELLA PROPRIETA’ DI “PA DANIA 
ACQUE S.P.A.” DALLA SOCIETA’ PARTECIPATA “PADANIA A CQUE S.P.A.” A 
MEZZO DELLA RIDUZIONE PROPORZIONALE DEL CAPITALE SO CIALE CON 
ASSEGNAZIONE PRO QUOTA DELLE AZIONI DI “PADANIA ACQ UE GESTIONE 
S.P.A.      
 
L’anno duemilatredici addì ventisei del mese di settembre alle ore 21,00 nella residenza 
municipale, per riunione di Consiglio Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 BARBATI FILIPPO Presente 
3 BIANCHESSI BARBIERI DANIELE Presente 
4 ROSSI MARCO Presente 
5 BOIOCCHI DANIELE Presente 
6 MAZZINI GIANMARIO Presente 
7 OGLIARI GIANCARLO Presente 
   
   

 
 
 Presenti n.   7   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig. Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Dr. Massimiliano Alesio 
 

 
 



 

 

n. 43 del 26.09.2013 
 

OPERAZIONE  DI  RETROCESSIONE  DELLA PROPRIETA' DI 'PADANIA ACQUE  
GSTIONE  S.P.A.' DALLA SOCIETA' PARTECIPATA 'PADANI A ACQUE   SPA'  A  
MEZZO  DELLA  RIDUZIONE  PROPORZIONALE DEL CAPITALE  SOCIALE CON 
ASSEGNAZIONE PRO QUOTA DELLE AZIONI DI 'PADANIA ACQ UE GESTIONE 
S.P.A.'       
 
  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 
-  è in fase di perfezionamento il processo di integrazione degli operatori pubblici del settore 

idrico cremonese, processo che si concluderà entro il 31/12/2013; 
-  “Padania Acque S.p.A.” è la società patrimoniale che detiene attualmente una 

partecipazione di nominali € 1.154.079,00 pari al 46,9295% del Capitale Sociale di 
“Padania Acque Gestione S.p.A.”, società che è gestore di fatto del S.I.I. del territorio 
cremonese; 

- il Comune di Trescore Cremasco detiene 0,984 % del Capitale Sociale di “Padania Acque 
S.p.A.”, partecipazione rappresentata da n. 573.372 azioni di nominali € 0,52 e, così, per 
complessivi nominali  € 298.153,44; 

CONSIDERATO che, in “Padania Acque Gestione S.p.A.”, è in corso una profonda 
ristrutturazione organizzativa e funzionale, il cui obiettivo è la “messa a punto” di una società 
gestionale che, come sancito nella Dichiarazione Programmatica del “Tavolo Idrico” firmata il 6 
febbraio 2012, atto da cui è discesa tutta l’operazione di integrazione ed ove sono stati sanciti i 
principi cardine che permeano il processo di riassetto del S.I.I. cremonese,  diventi operatore del 
Servizio Idrico Integrato in grado di erogare servizi con metodo economico, massimizzando il 
soddisfacimento degli utenti- cittadini, nonché la valorizzazione del know – how del capitale 
umano, tecnico, strumentale e finanziario maturato dalle singole società gestionali confluite 
nell’unico operatore; 
CONSIDERATO che: 

- la Conferenza dei Comuni è l’organo deputato ex lege <<a svolgere le funzioni previste 
dalla l.r. n. 26/2003 e ad essa attribuite dalle disposizioni in materia di ciclo integrato 
delle acque e di gestione del servizio idrico integrato>>,  così come sancito dall’art. 3 del 
Regolamento vigente della Conferenza dei Comuni; 

- la Conferenza dei Comuni, in base all’art. 6 del Regolamento citato sopra, è, tra l’altro, 
obbligata a rendere parere obbligatorio e vincolante sulle decisioni relative alle lett. a), b), 
d), e) e h) dell’art. 48, comma 2, della l.r. n. 26/2003; 

PRESO ATTO che a “Padania Acque S.p.A.” è stato notificato in data 3 maggio 2013, a mezzo 
PEC il Documento conclusivo della riunione del 2 maggio 2013 della Conferenza dei Comuni, in 
cui tra l’altro si chiede:   

1) L’affidamento in via provvisoria del ruolo di Gestore Unico del S.I.I. dell’ATO 
cremonese a “Padania Acque Gestione S.p.A.” nel momento in cui la stessa avrà i 
requisiti di legge per l’affidamento; 

2) La richiesta di una convocazione entro 15 giorni dell’Assemblea dei soci di “Padania 
Acque S.p.A.” affinché si avvii il percorso finalizzato a  quanto sopra; …. 

CONSIDERATO che: 
-  in data 13 maggio 2013, si è tenuta l’assemblea degli Azionisti di “Padania Acque S.p.A.” 

che ha conferito mandato agli amministratori della società di procedere ad individuare la 
soluzione tecnica per effettuare la retrocessione della partecipazione “Padania Acque 
Gestione S.p.A.” agli azionisti enti pubblici, in modo tale che gli stessi partecipino 



 

 

direttamente al Capitale Sociale della società gestionale e non più tramite “Padania Acque 
S.p.A.”; 

- in data 27 luglio 2013 “Padania Acque S.p.A.” ha tenuto l’assemblea straordinaria degli 
azionisti il cui ordine del giorno prevedeva : 

<<1) Proposta di modifica dell’art. 6 dello Statuto Sociale al fine di prevedere la possibilità che la 
riduzione del Capitale Sociale ai sensi dell’art. 2445 C.C. possa essere attuata anche mediante 
assegnazione ai soci di beni in natura; 
2)Proposta di riduzione volontaria del Capitale Sociale da € 30.308.451,68 ad € 29.334.551,15, 
mediante l’annullamento di n. 1.872.886 azioni di nominali € 0.52 cadauna, ai sensi dell’art. 2445 
C.C. e rimborso a mezzo di assegnazione delle n. 1.154.079 azioni di nominali € 1,00 cadauna della 
collegata “Padania Acque Gestione S.p.A.”, conseguente modifica dell’art. 5 dello Statuto Sociale e 
deliberazioni inerenti e conseguenti.>> 

- a causa della possibilità che la società patrimoniale “S.C.R.P. S.p.A.”, Azionista di 
“Padania Acque Gestione S.p.A.”, potesse cedere in toto o in parte la partecipazione 
detenuta nella gestionale, i soci di “Padania Acque S.p.A.” hanno deliberato di rinviare la 
retrocessione della partecipazione a  mezzo della riduzione del Capitale Sociale; 

-  “Padania Acque S.p.A.” provvederà alla riconvocazione dell’assemblea in seduta 
straordinaria per proporre nuovamente agli azionisti la retrocessione della partecipazione 
detenuta in “Padania Acque Gestione S.p.A.” a mezzo della riduzione del Capitale Sociale, 
riduzione che avverrà nei termini già previsti oppure per un’entità superiore in relazione al 
fatto che in tempi rapidi avvenga o meno un’acquisizione totale o parziale della 
partecipazione detenuta in “Padania Acque Gestione S.p.A.” da “S.C.R.P. S.p.A.”; 

- l’obiettivo della richiesta principale emersa dalla Conferenza dei Comuni è che gli enti 
pubblici, Comuni e Provincia, abbiano la partecipazione diretta nella società “Padania 
Acque Gestione S.p.A.”, condizione dichiarata propedeutica <<all’affidamento in via 
provvisoria del ruolo di gestore unico del S.I.I.>>; 

- senza l’affidamento del ruolo di Gestore del SII, anche in via provvisoria, a “Padania 
Acque Gestione S.p.A.” non sarebbe garantito il c.d. going concern con grave pregiudizio 
per i dipendenti e per il valore insito nella società che è indirettamente detenuta da enti 
pubblici ed, in quanto tale, è un valore di tutti i cittadini – utenti, valore che gli 
amministratori degli enti locali hanno dimostrato concretamente, sostenendo il processo di 
integrazione, di voler tutelare, preservare ed accrescere; 

- l’operazione di assegnazione della partecipazione detenuta in “Padania Acque Gestione 
S.p.A.” da parte di “Padania Acque S.p.A.” si traduce in una scissione del valore 
patrimoniale della partecipazione societaria detenuta in “Padania Acque S.p.A.” dal 
Comune di Trescore Cremasco, ed attualmente iscritto nel c.d. Conto del Patrimonio e che, 
pertanto, non si tratta di un’acquisizione tout court di una nuova partecipazione, ma di una 
modalità diversa di detenere gli stessi assets patrimoniali; 

PRESO ATTO che: 

-  l’assegnazione della partecipazione detenuta da “Padania Acque S.p.A.” direttamente al 
Comune/Provincia di fatto si configura come la trasformazione di una partecipazione oggi 
indiretta in una partecipazione diretta dell’Ente Pubblico Territoriale; 

- la partecipazione diretta dell’Ente Pubblico Territoriale consente di poter rendere conforme 
a quanto previsto dal D.Lgs. 152/2006 l’affidamento del Servizio Idrico Integrato;  

- VISTO : 

- il D.Lgs  152/2006 “Norme in materia ambientale”;  

- la L.R. 12 Dicembre 2003, n. 26 “Disciplina dei servizi locali di interesse economico 
generale. Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di 
risorse idriche” come modificata con L.R. 18/2006, L.R. 1/2009 e L.R.   21/2010;  



 

 

- il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18/8/2000 n. 267, in 
particolare l’articolo 42;  

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.8.2000,   n. 267;  
CON VOTI favorevoli n.7, astenuti nessuno, contrari nessuno, resi da n. 7 consiglieri presenti 
e votanti in forma palese per alzata di mano 

                                                      

DELIBERA 

1. Di approvare l’operazione di retrocessione della partecipazione detenuta da “Padania 
Acque S.p.A.” in “Padania Acque Gestione S.p.A.” con sede in Cremona – Via 
Macello n. 14 (C.F. e n. di iscrizione al Registro Imprese di Cremona 01308980190), 
gestore di fatto del S.I.I. della provincia di Cremona, a mezzo della riduzione del 
Capitale Sociale di “Padania Acque S.p.A.” con assegnazione delle azioni di “Padania 
Acque Gestione S.p.A.” in proporzione al Capitale Sociale rimborsato, operazione con 
la quale il Comune di Trescore Cremasco diventerà titolare formalmente delle azioni di 
“Padania Acque Gestione S.p.A.”, attualmente detenute indirettamente tramite la 
proprietà della partecipazione in “Padania Acque S.p.A.”; 

2. Di dare mandato in via disgiunta al Sindaco Angelo Barbati, e al  vice Sindaco Daniela 
Provana, di partecipare all’assemblea di “Padania Acque S.p.A.” in seduta straordinaria 
che verrà convocata per proporre agli azionisti la retrocessione della partecipazione 
detenuta in “Padania Acque Gestione S.p.A.” a mezzo della riduzione del Capitale 
Sociale della partecipata “Padania Acque S.p.A.”, dando per rato e valido il loro 
operato al riguardo; 

3. Di stabilire sin d’ora, nel periodo di perfezionamento dei tempi tecnici dell’operazione 
di retrocessione della proprietà di “Padania Acque Gestione S.p.A.”, la convocazione di 
un Consiglio Comunale ad hoc nel quale, una volta avuta definitiva contezza del 
numero delle azioni che verranno assegnate per effetto della riduzione del Capitale 
Sociale di “Padania Acque S.p.A.”, come emergerà dall’atto notarile, si provvederà : 

 i – ad approvare il testo di statuto che verrà adottato dalla futura società 
gestionale “Padania Acque Gestione S.p.A.”, adeguato alla qualità della 
composizione della compagine sociale, che sarà totalmente costituita da enti 
pubblici (Comuni ed Ente Provincia); 
ii – a dare mandato al soggetto che presenzierà formalmente all’atto notarile di 
girata delle azioni di “Padania Acque Gestione S.p.A.” assegnate da “Padania 
Acque S.p.A.”, quale restituzione della quota parte proporzionale di riduzione del 
Capitale Sociale di “Padania Acque S.p.A.”.  

 

CON VOTI favorevoli n.7, astenuti nessuno, contrari nessuno, resi da n. 7 consiglieri presenti 
e votanti in forma palese per alzata di mano 

 
DELIBERA 

4. Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 08.10.2013                                     al 22.10.2013 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 08.10.2013 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 

 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dr. Massimiliano Alesio F.to Loredana Fuschi 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 08.10.2013 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dr. Massimiliano Alesio 

 


